zaznaczono, że wszystkie czynności publiczne: ad
ministracyjne, sądowe i wojskowe bez żadnego wyjątku mają odby
wać się w języku polskim. To samo powtórzono w Statucie Orga
nicznym Królestwa Polskiego z 1832 r. Akta metrykalne probosz
czowie pisali więc po polsku. W tym względzie zaszła zmiana po
powstaniu styczniowym. Od 1/13 stycznia 1868 r. zaczął obowiązy
wać język rosyjski i utrwalił się na kilka dziesięcioleci. Ukaz tole
rancyjny nie przyniósł tutaj zmiany, akta metrykalne nadal prowa
dzono w języku rosyjskim, chociaż język polski wracał do admini
stracji i szkolnictwa. Społeczeństwo polskie, duchowni i świeccy
chcieli zmienić ten stan.

wyjazdy księży dłużej niż sześć tygodni wymagał zgody miejscowe
go biskupa. Rozporządzenia dotyczące wyjazdów na terenie kraju
i za granicę nasiliły się po powstaniu listopadowym, ale zawsze
z poszanowaniem władzy biskupa. Zasadnicza zmiana w postawie
władz cywilnych nastąpiła po powstaniu styczniowym. Dnia 3/15
września 1870 r. podano, że dziekani mogą odbywać urzędowe po
dróże tylko w swoim dekanacie za książeczką legitymacyjną, a pro
boszczowie i wikariusze z posługą religijną tyko w swojej parafii.
Wyjeżdżający poza obręb dekanatu czy parafii bez otrzymania spe
cjalnego pozwolenia (paszportu) mieli być surowo ukarani.